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1 Úvod a cíl práce

1.1 Úvod

V současné době dochází v podnikatelském prostředí k velmi dynamickému rozvoji,

který je doprovázen vysokým stupněm nejistoty. Dochází k neustálým změnám, které

podnikatelské subjekty pociťují v oblasti zvyšování cen výrobních vstupů, technologic-

kém vývoji, zesilování konkurence, zvyšování nároků spotřebitelů a změn v dalších

faktorech, které mají významný dopad na každý podnikatelský subjekt. Aby si podniky

udržely alespoň stávající místo na trhu, jsou nuceny na tyto změny určitým způsobem

reagovat. K zaujetí správného postoje je nezbytné znát nejen svou skutečnou pozici,

ale i směr vývoje. Tyto informace lze zjistit pomocí měření výkonnosti.

Za výkonnost je považována schopnost subjektu dosahovat určitých výsledků.

Každá zainteresovaná osoba však nazírá na výkonnost jinak. K objektivnímu posouzení

dosažených výsledků je potřebné výkonnost měřit. Pro měření výkonnosti však existuje

mnoho různých přístupů a systémů. Liší se jednak svou přesností, složitostí, ale mají

i různé klady a nedostatky nebo mohou preferovat rozdílné zainteresované skupiny.

Mezi jednodušší, ale velmi rozšířené nástroje pro hodnocení výkonnosti se řadí

klasické ukazatele. Jedná se o ukazatele zisku, rentability, zadluženosti a další. Často se

stává, že podniky používají k vyjádření svých cílů značné množství ukazatelů, které

jsou vzájemně neslučitelné. Zvolení protikladných ukazatelů tak může vést k nesprávně

zvoleným krokům v podnikovém plánování a rozhodování.

Stále více se uplatňují sofistikovanější nástroje, které se snaží propojit všechny

podnikové procesy i osoby, které jsou do nich zapojeny. Za moderní měřítka výkonnosti

lze považovat například metodu Balanced Scorecard či ekonomickou přidanou hodnotu.

Právě na tyto a další moderní nástroje bude zaměřena tato diplomová práce.

Různých přístupů k měření je využíváno z důvodu, k jakému účelu má hodnocení

podniku sloužit. Jinak hodnotí podnik manažeři, kteří jsou odměňováni na základě do-

sažených výsledků, jinak hodnotí podnik banky, které půjčily danému podniku finanční

prostředky, jiným způsobem hodnotí podnik odběratelé, jež očekávají pravidelné do-

dávky. Odlišně posuzují daný podnik i další subjekty s ním spjaté. Největší zájem

na získání co nejpřesnějších informacích o aktuálním stavu a vývoji společnosti mají

její majitelé. Právě vlastníci, kteří vložili do podnikání svůj kapitál a podstupují riziko,

se nejvíce zajímají o směr a rychlost, kterým se ubírá vývoj podniku.

Z toho důvodu je i stále větší důraz kladen na maximalizaci hodnoty pro vlastníky.

Jedině v případě, že bude firma splňovat nároky svých majitelů, bude zajištěna její exis-

tence a bude přinášet prospěch i jiným zainteresovaným subjektům. Jako měřítko, zda

došlo ke zvýšení hodnoty prostředků vložených vlastníky podniku, se mimo jiných in-

dikátorů používá i ukazatel ekonomické přidané hodnoty.
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1.2 Cíl

Cílem této diplomové práce je charakterizovat pojem výkonnost podniku a zhodnotit

různé přístupy k měření v kontextu historického vývoje s důrazem na hodnotové řízení.

Shrnout nástroje pro měření hodnoty podniku a identifikovat strategické faktory ovliv-

ňující výslednou hodnotu firmy s cílem optimalizovat podnikové procesy a maximali-

zovat konečný efekt. Poté na vybraném podniku analyzovat výkonnost a tvorbu hodnoty

včetně navržení opatření pro její růst.
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2 Měření a řízení výkonnosti firem

V současné době, kdy téměř na všech trzích působí velmi silná konkurence a dochází

k neustálým změnám podmínek v podnikatelském prostředí, musí podniky dbát na udr-

žování, případně i zlepšování své tržní pozice. Toho dosáhnou pouze tehdy, pokud bu-

dou pružně reagovat na měnící se situaci a budou průběžně sledovat a posuzovat úroveň

své výkonnosti. Management by se měl řídit heslem „Kdo neměří, neřídí.“ Měření

a řízení výkonnosti je tak předpokladem k dosažení úspěchu v podnikání. Manažeři by

se proto měli ujišťovat, zda je výkonnost podniku na plánované úrovni a zároveň by

měli usilovat o její neustálé zvyšování.

2.1 Pojetí výkonnosti podniku

Výkonnost je pojem, který se velmi často používá v různých oblastech.

Z ekonomického hlediska je podle Šuláka a Vacíka (2005) „většinou vymezen jako

schopnost firmy (podnikatelského subjektu) co nejlépe zhodnotit investice vložené

do jeho podnikatelských aktivit.“

Obdobně definuje výkonnost podniku Hindls a kol. (2003) jako „schopnost podni-

ku zhodnocovat vložený kapitál.“

Podle tohoto vyjádření je za výkonnou považována ta firma, která dosahuje dob-

rých hospodářských výsledků. Záleží však na individuálním pohledu každého subjektu

působícího na trhu. Zákazníci mají jiný pohled na výkonnost podniku než manažeři

a liší se i názor vlastníků společnosti. (Šulák, Vacík, 2005)

Zákazníci považují za výkonný ten podnik, jež je schopen předvídat jejich potřeby

a přání v okamžiku jejich vzniku a nabídnout jim produkt v požadované kvalitě

a za odpovídající cenu. Měřítkem výkonnosti z hlediska zákazníků je kvalita, cena

a dodací lhůta. (Šulák, Vacík, 2005)

Podle manažerů je firma výkonná tehdy, pokud dostatečně prosperuje. To zname-

ná, že si udržuje stabilní podíl na trhu, věrné zákazníky, nízké náklady a vyrovnané pe-

něžní toky. Současně musí být její hospodaření likvidní a rentabilní. Manažeři sledují

konkurenceschopnost podniku prostřednictvím rychlosti reakce na změny vnějšího pro-

středí a na vznik nových podnikatelských příležitostí. (Šulák, Vacík, 2005)

Vlastníci pokládají za výkonný podnik, který dokáže zhodnotit jimi vložený kapitál

v co nejvyšší možné míře a v co nejkratším časovém horizontu. Tuto schopnost hodnotí

podle ukazatele návratnosti investic (ROI), ekonomické přidané hodnoty (EVA) a hod-

noty firmy (cena akcie). (Šulák, Vacík, 2005)

Odlišný náhled participujících subjektů na výkonnost podniku uvádí i Pavelková

a Knápková (2009), které rozšiřují tento přístup o pohled dalších významných skupin,

a to zaměstnanců, státu, dodavatelů a bank. Stát hodnotí výkonnost podle schopnosti

firmy platit daně, zaměstnanci podle výše mezd a pracovních podmínek, dodavatelé

a banky podle schopnosti firmy dostát svým závazkům včas a v plné výši.
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Stanovisko zákazníků, dodavatelů, bank, státu, konkurentů a dalších zainteresova-

ných osob je vnějším pohledem na výkonnost podniku. Naopak výkonnost vnitřního

prostředí lze sledovat z pohledu manažerů či vlastníků podniku. Vnitřní i vnější pohled

na výkonnost podniku je potřeba integrovat. Jak je patrné z následujícího schématu

(obr. 1), na výkonnost a konkurenceschopnost podniku mají vliv všechny subjekty.

(Aschenbrennerová, 2010)

Obr. 1 Koncept měření a řízení výkonnosti podniků

Zdroj: Aschenbrennerová (2010)

Ve vnitřním prostředí dochází k transformaci vstupů na výstupy prostřednictvím proce-

su, jakožto souboru vzájemně provázaných aktivit vytvářejících hodnotu pro zákazníka.

Vstupy jsou spojeny s náklady, aktivity jsou ovlivněny časem a na výstup má vliv kvali-

ta. Vstupní náklady působí na hospodárnost, stupeň využití zdrojů v daném čase udává

produktivita a účelnost je ovlivňována kvalitou výstupu. Výkonnost tak můžeme chápat

i jako určitý zastřešující pojem pro charakteristiky jako je nákladová hospodárnost, pro-

duktivita a účelnost výstupu, jež musí být správně vyváženy a vzájemně harmonizová-

ny. Ke zlepšení výkonnosti pak dochází díky zvyšování kvality a snižování nákladů

a času. Aschenbrennerová (2010)
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2.2 Měření výkonnosti jako proces

Dvořáček (2005) vymezuje měření výkonnosti jako „proces, který kvantifikuje účinnost

a účelnost plánovaných a realizovaných operací.“ Na základě číselného vyjádření účin-


[…]


1. Zákonný rezervní fond 1 249 1 249 1 249 1 249 1 249

A.IV. Hospodářský výsledek minulých let 11 796 16 445 9 061 17 492 27 426

1. Nerozdělený zisk minulých let 11 796 16 445 9 061 17 492 27 426

A.V. VH běžného učetního období (+/-) 4 650 - 7 384 8 431 9 935 1 898

B. CIZÍ ZDROJE 24 799 45 404 36 780 82 508 80 187

B.I. Rezervy 1 784 860 901 1 732 821

3. Rezerva na daň z příjmů 1 075 0 395 1 252 0

4. Ostatní rezervy 709 860 506 480 821

B.III. Krátkodobé závazky 16 753 36 311 22 921 72 785 79 366

1. Závazky z obchodních vztahů 11 542 17 713 18 208 63 345 31 392

5. Závazky k zaměstnancům 952 1 028 1 025 960 1 382

6. Závazky ze soc. zabezpečení a zdrav. pojištění 426 603 511 532 781

7. Stát - daňové závazky a dotace 267 200 221 210 151

8. Přijaté zálohy 3 470 16 727 2 941 7 555 45 534

10. Dohadné účty pasivní 96 40 15 183 73

11. Jiné závazky 0 0 0 0 53

B.IV. Bankovní úvěry a výpomoci 6 262 8 233 12 958 7 991 0

2. Krátkodobé bankovní úvěry 6 262 8 233 12 958 7 991 0

C. OSTATNÍ PASIVA - přechodné účty pasiv 161 2 46 86 0

C.I. Časové rozlišení 161 2 46 86 0

1. Výdaje příštích období 161 2 46 86 0

Položka (v tis. Kč)

Příloha 3 Výkaz zisku a ztrát společnosti KRONOMECH, spol. s r.o. 2009 – 2013

Zdroj: Vlastní zpracování podle výročních zpráv společnosti.

Příloha 4 Čistý peněžní tok z provozní činnosti společnosti KRONOMECH,

spol. s r.o. 2009 – 2013

Zdroj: Vlastní zpracování podle výročních zpráv společnosti.

2009 2010 2011 2012 2013

II. Výkony 143 493 55 114 187 486 295 089 191 769

1. Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 190 647 50 752 193 467 272 979 176 188

2. Změna stavu zásob vlastní výroby - 47 154 4 362 - 5 981 22 110 15 581

B. Výkonová spotřeba 110 614 43 073 153 265 264 672 164 502

1. Spotřeba materiálu a energie 62 071 24 539 62 725 92 154 93 499

2. Služby 48 543 18 534 90 540 172 518 71 003

+ PŘIDANÁ HODNOTA 32 879 12 041 34 221 30 417 27 267

C. Osobní náklady 21 077 16 752 21 844 18 987 23 347

1. Mzdové náklady 15 699 12 319 16 183 14 140 17 190

3. Náklady na soc. zabezpečení a zdrav. pojištění 4 955 4 105 5 405 4 581 5 806

4. Sociální náklady 423 328 256 266 351

D. Daně a poplatky 88 94 114 159 223

E. Odpisy dl. nehmot. a hmotného majetku 1 707 1 733 1 626 1 455 1 579

III. Tržby z prodeje dl. majetku a materiálu 5 12 2 100 129

1. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 0 0 0 100 65

2. Tržby z prodeje materiálu 5 12 2 0 64

F. Zůstatková cena prod. dl.majetku a materiálu 0 0 0 0 64

2. Prodaný materiál 0 0 0 0 64

G. Změna stavu rezerv a opravných položek v provoz. 481 403 1 842 - 1 560 692

oblasti a komplexních nákladů přístích období

IV. Ostatní provozní výnosy 636 177 513 269 795

H. Ostatní provozní náklady 1 557 809 709 754 971

* PROVOZNÍ VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ 8 610 - 7 561 8 601 10 991 1 315

X. Výnosové úroky 15 1 1 15 5

N. Nákladové úroky 903 336 396 321 221

XI. Ostatní finanční výnosy 3 463 1 417 1 300 1 730 3 691

O. Ostatní finanční náklady 5 460 905 412 673 2 383

* FINANČNÍ VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ - 2 885 177 493 751 1 092

Q. Daň z příjmů za běžnou činnost 1 075 0 663 1 807 509

1. splatná 1 075 0 663 1 807 509

** VH ZA BĚŽNOU ČINNOST 4 650 - 7 384 8 431 9 935 1 898

*** Výsledek hospodaření za účetní období 4 650 - 7 384 8 431 9 935 1 898

Výsledek hospodaření před zdaněním 5 725 - 7 384 9 094 11 742 2 407

Položka (v tis. Kč)

2009 2010 2011 2012 2013

3 710 -3 491 2 287 5 113 4 549

Položka (v tis. Kč)

Čistý peněžní tok z provozní činnosti

Příloha 5 Vývoj výsledku hospodaření společnosti KRONOMECH, spol. s r.o.

2009 – 2013 (v tis. Kč)

2009 2010 2011 2012 2013

Zisk po zdanění (EAT) 4 650 - 7 384 8 431 9 935 1 898

+ daň z příjmů za běžnou činnost 1 075 0 663 1 807 509

Zisk před zdaněním (EBT) 5 725 - 7 384 9 094 11 742 2 407

+ nákladové úroky 903 336 396 321 221

Zisk před úroky a zdaněním (EBIT) 6 628 - 7 048 9 490 12 063 2 628

+ odpisy DN a DH majetku 1 707 1 733 1 626 1 455 1 579

Zisk před úroky, zdaněním a odpisy

(EBITDA)
8 335 - 5 315 11 116 13 518 4 207

Zdroj: Vlastní zpracování podle výročních zpráv společnosti.