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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu: 100 %
2. Logická struktura práce: 75 %
3. Naplnění cíle práce: 100 %
4. Metodologický postup: 75 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu: 75 %
6. Praktický přínos práce: 75 %
7. Práce s literaturou: 100 %
8. Formální stránka: 100 %
9. Samostatnost studenta: 100 %
10. Kontrola plagiátorství (výsledek): negativní

Závěr

Výsledek: 88.75 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:
Studentka byla při zpracování práce velmi samostatná. Teoretická část je velmi precizně zpracovaná
a věcně obsahuje to nejpodstatnější z řešené problematiky. Slabší stránkou práce je poté konečná
interpretace výsledků. Jedna věc je metodika výpočtu ekonomické přidané hodnoty a druhá reálné
posouzení ekonomické situace v souvislostech. V doporučení většího zapojení cizího kapitálu je
vycházeno z průměrných nákladů kapitálu, kde figuruje pouze zpoplatněný kapitál. Skutečná
zadluženost je však v roce 2013 cca 67 %. Vhodný by byl pouze dlouhodobý bankovní úvěr, kterým
by byl nahrazen krátkodobý cizí kapitál z důvodu zlepšení ukazatele likvidity při zachování stejné
zadluženosti. Při interpretaci by bylo dobré zohlednit i propojení podniků ve skupině a
pravděpodobné navýšení přijatých záloh v návaznosti na navýšení zásob nedokončené výroby.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:
1. Jaké by byly průměrné náklady kapitálu společnosti, kdyby výpočet zahrnoval veškerý cizí kapitál
(i nezpoplatněný)? 2. Máte informace, co vedlo v roce 2013 k nárůstu mzdových nákladů o 4 360 tis.
Kč? Zvýšení počtu zaměstnanců nebo průměrné mzdy v podniku?

Datum: 18. 05. 2014 Podpis vedoucího diplomové práce: